
松阳县工矿有限公司

新增年产 30万吨矿石颗粒生产线技改项目

竣工环境保护验收监测报告

QX(竣)201901094

建设单位：松阳县工矿有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O一九年十二月



建设单位法人代表： 徐龙彪

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：松阳县工矿有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18875863355 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323400 邮编：323000

地址：松阳县象溪镇工业小区2号 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
堆场，废水进入沉淀池内经沉淀后上清液进入回用池回用于生产，污泥的沉淀经离心脱水

后外售砖厂制砖。

7.2产污工序

项目运营过程中产生的污染物主要是废水、、废气、噪声和固废，主要污染因子见表 3-7。

表 3-7项目污染物概况表

污染物序号 污染物名称 产生工序

G1 粉尘 运输、装卸过程

G2 粉尘 堆场

G3 粉尘 石料输送

G4 粉尘 破碎、筛分

G5 汽车尾气 车辆运输

W1 初期雨水 初期雨水

W2 生产废水 制砂

W3 车辆冲洗废水 洗车

W4 生活废水 员工生活

N 机械噪声 生产过程

S1 污泥 废水处理

S2 生活垃圾 员工生活



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 15

八、项目变动情况

项目建设规模地点、产能、污染治理设施等，基本符合环评及批复要求建设完成。

产品结构变动情况：项目淘汰了了高岭土产品的生产线，其相关的生产设备和原辅材

料均未增加和使用。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污

染影响类》判定，本项目无重大变更。

实际建设内容变更情况见表 3-8。

表 3-8项目环评与实际建设内容对照表

项目 环评批复情况 项目实际情况 备注

项目选址 松阳县象溪镇工业小区2号 松阳县象溪镇工业小区2号 符合

主体

工程
项目厂区 占地面积为2193平方米 占地面积为2193平方米 符合

公用

工程

给水
本工程给水以河道用水为水源，作

为生活与生产用水水源

项目生产用水主要来自于松阴溪，生活

用水由自来水厂供给
符合

排水

生活污水经化粪池处理达《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）三

级标准后，纳入象溪镇污水管网，

进入象溪镇污水处理站处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准排入

松阴溪。

生活污水经化粪池处理达《污水综合排

放标准》（GB 8978-1996）三级标准后，

纳入象溪镇污水管网，进入象溪镇污水

处理站处理。

符合

供电 由市政电网供电 由市政电网供电 符合

环保

工程

废水处理

设施

混凝沉淀池、降尘池、管道、水泵 混凝沉淀设施、收集池、降尘池、管道 符合

建设初期雨水池

企业围绕厂区建设了3个初期雨水收集

池（规格：5-8m3），企业对雨水收集池

和废水沉淀池进行管道连接，收集的雨

水将综合利用

符合

废气处理

设施
彩钢瓦封闭、喷淋抑尘

建设单位将生产车间采取彩钢瓦进行封

闭，同时对破碎等产尘点进行喷淋抑尘。
符合

噪声治理

措施

厂区设置整体封闭的生产车间把

高噪声设备放置在车间内，设置减

震措施等。

厂区内设置了整体封闭的生产车间，把

高噪声设备放置在车间内并设置减震措

施；对出入车辆进行限速；教育员工文

明生产，尽量减少噪声带来的影响。

符合

一般固废 一般固废分类收集妥善处置

企业将项目产生的一般固废分类收集，

生活垃圾委托环卫部门清运；污泥外售

松阳县雅溪日鑫页岩砖厂制砖。

符合

环境

管理
管理制度

加强环境管理，制定管理制度，落

实责任。做好区域内绿化。

项目已基本落实环境管理制度，落实了

环保负责人，并配套了相应的应急措施

及应急物资；

符合



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 16

九、与本项目有关的原有污染情况及环境主要问题

9.1原项目审批验收情况

松阳县工矿有限公司选址位于松阳县象溪镇工业小区 2号，根据松阳县工矿有限公司

原有项目环境影响报告表及验收监测报告，并结合实际情况，原项目情况如下：

表 3-9原项目验收情况一览表

项目名称
验收批复文号及

时间

验收时

间
主要产品名称 环评批复产量 实际达到产量

年产 2万吨高岭土

矿粉、改性粉生产

线项目

松环建验

[2011]17号
2011年 6
月 15日 高岭土 2万吨 2万吨

9.2原项目污染物防治措施及排放情况

（1）废气

根据原项目环评及验收监测报告，项目主要废气污染源为破碎粉尘，产尘量较少，为

无组织排放。根据验收监测报告，厂界粉尘无组织排放监控浓度值为 0.73~0.86mg/m3之间，

达到《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996中无组织排放浓度监控限值（≤1.0mg/m3）

的要求。

（2）废水

根据原项目环评及验收监测报告，项目生产过程中无工艺废水外排，外排的废水为职

工生活污水，产生量为 700t/a，生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准后，纳入象溪镇污水管网，进入象溪镇污水处理站处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入松阴溪。项目废水产排情况

见下表。

表 3-10-废水污染物排放浓度及排放量一览表

项 目
污染物产生浓度和数量 外排环境量

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活废

水

水量 / 700 / 700
COD 350 0.245 50 0.035
NH3-N 35 0.0245 5 0.0035

（3）噪声

根据原项目验收监测报告，厂界东、南、西、北侧噪声监测值均满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

（4）固体废弃物

原项目产生的固废主要为职工生活垃圾，产生量约 0.75t/a，收集后委托环卫部门清运

处置。



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 17

9.3原有项目环境基础设施

经现场踏勘，原项目已建有环保基础设施有化粪池及絮凝沉淀池。

9.4主要遗留环境问题及整改措施

根据现场踏勘，目前原项目生产设备和产品均已淘汰，原项目遗留的主要环境问题为

部分厂区地面未硬化；目前企业已对厂区对面进行了整体硬化措施，并建设了初期雨水收

集池、车辆降尘池、废水收集处理设施、废水应急措施、生产车间封闭、噪声减震等一系

列环保设施，确保污染物稳定达标排放。

十、营运期生态保护措施及落实情况

为尽量减少生产期间带来生态环境影响，本项目在建设生产的同时也落实了相应的配

套环保措施：

（1）生产过程全程湿式工作，车间整体封闭，粉尘基本不会飘逸至外环境中。厂区四

周设置围墙，降低堆场扬尘四处飘散。

（2）项目建设的厂区基本保持了工地表面平整，最大程度上减少雨水冲刷所带来的影

响，在雨季生产时，堆场的成品砂石料采用工程布覆盖，防止汛期造成水土流失。

（3）厂区内废水循环系统畅通，并设置了雨水收集池措施，避免了厂区路面径流过分

集中，造成泥沙淤积溪流。

（4）将高噪声设备放置在封闭车间内，并设置减震措施，降低生产过程中产生的机械

噪声，夜间不进行生产。

（5）加强了厂区的绿化工作，提高厂区绿化面积，合理布置绿化。

（6）生产过程中产生的一般固废（污泥）堆放到指定位置，避免“跑冒滴漏”的情况

发生。

综上所诉，营运期间项目采取了有效的废气、废水、固废、噪声防治措施后，对周围

的生态环境影响不大。



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 18

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

本项目厂区采取分流制，室内污、废分流、室外污、雨分流；废水主要来自于生产废

水、车辆冲洗废水、初期雨水和生活废水。

1.2 处理措施和排放

（1）初期雨水

项目材料堆场为露天场地，下雨天将产生初期雨水。雨水径流有明显的初期冲刷作用，

在多数情况下，污染物是集中在初期的数毫米雨量中。当遇到降雨时，该类废水含有 SS。

建设单位围绕厂区设置 3个初期雨水收集池（规格：5-8m3），企业将收集的雨水逐步引入

废水沉淀池，经絮凝沉淀后流入回用池用于生产。

（2）生产废水

本项目破碎过程需持续喷淋晒水，水流会带走部分砂子一起流入集水池内，洗砂机、

制砂机洗选出砂子后，废水进入沉淀池，絮凝处理后回用于生产不外排。废水收集处理池

总共 105m3，（包含沉淀池 31.5m3、回用池 36.75m3、新鲜水池 36.75m3）。另外废水收集

池旁建设了一个 80m3的废水应急罐来应对突发废水事故。

（3）车辆冲洗水

企业在厂区大门处设一水槽（规格：20m3），汽车进出时车轮滚过，轮上的泥沙进水

槽内。同时车身两侧用喷淋水冲洗车身去除灰土，企业后续将该废水引入沉淀池，絮凝处

理后回用于生产不外排。

（4）生活废水

生活废水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，

排入市政污水管网，最终进入象溪镇污水处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入松阴溪。

废水应急罐 废水收集处理池



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 19

废水处理设施

图 4-1项目生产废水治理现场情况

图 4-2项目厂区废水治理流程图

1.3象溪镇污水处理站概况：项目位于松阳县象溪镇工业小区 2号，根据现场调查的情

况，该区域污水管网已建成，区域内的污水可接入象溪污水处理站进行处理。

象溪镇生活污水处理工程于 2017年底竣工，同期建设配套了管网、污水池等设施。污

水处理采用了“厌氧+湿地”的处理工艺，设计日处理污水量达 380t。

2018 年实施象溪镇生活污水处理工程提升改造，将原 AO 池改造成调节池，并新增

FB-MBR 一体化设备，经处理出水达到《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。提升改造后处理能力扩容至 400m3/d。

项目废水排放量约 0.6m3/d，远小于污水处理站的处理规模，废水量在污水处理厂容量

之内，水质也达到污水处理厂进水水质的要求，符合污水处理要求。

混凝沉淀设施

压滤机



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 20

1.4其他废水防治措施：

根据现场踏勘及相关资料表示，企业已基本上按照环评中提出的废水防治措施进行落

实，并对废水治理系统工作进行优化提升：（1）完善了初期雨水池和车辆沉降池的管道收

集措施，使收集后的废水经絮凝沉淀处理后能够回用生产工序；（2）完善了生产车间截排

水和导流槽措施，确保生产废水不外溢至环境中；（3）按照砂石料行业提升优化，将回用

水和新鲜水进行管理，水管前加装流量计或水表；（4）已配套了相应废水应急措施，建设

了一个容积为 80m3的废水应急罐，应急罐与废水收集池管道相连并采用水泵输送打入，来

应对突发环境废水事故。（5）已建立完善的废水处理设施运行台账，确保废水治理环保工

作有效进行。



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 21

二、废气

2.1废气污染源分析

本项目生产工艺较为简单，废气主要为运输、装卸、石料输送、破碎及筛分、堆料场

处等会产生扬尘、粉尘以及汽车尾气。

2.2处理措施和排放

（1）项目已对厂区和生产车间做了 20公分的混凝土场地硬化，并定期对厂区道路、

堆场进行喷淋抑尘；生产车间整体用彩钢瓦密封，破碎、石料输送、筛分、制砂等工序全

程采用湿式作业，粉尘产生量较少，同时在鄂式破碎机进料口设置喷淋喷头增湿抑尘；

项目利用原有厂房进行砂石料生产加工，厂区四周边界均有挡墙+定时喷淋头设施来防

治扬尘，堆场原料大部分粉尘基本不会飘逸至外环境中；并且厂区道路也设有喷淋设施，

对场地扬尘及车辆往来的扬尘进行防治。

厂区整体封闭

厂区地面硬化 厂区围墙+定时喷淋头

图 4-3项目抑尘防治措施现场情况



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 22

（2）厂区汽车尾气产生量较小，加之项目所在区域地形开阔，易于扩散，项目周边的

绿化也能净化空气，对环境影响较小。废气为无组织排放。

2.3其他废气防治措施：

根据现场踏勘及相关资料表示，企业已基本上按照环评中提出的废气防治措施进行落

实，并对废气治理系统工作进行优化：（1）加强了厂区道路管理，对发现有破损的场地及

时修复，确保生产安全及水体防渗漏措施得到有效防治；（2）完善了生产区域及厂区堆放

区域的标识标牌；（3）建立了完善的生产设施运行台账，对发现有损坏或者故障的生产设

施及时修理，减少粉尘污染物产生；（4）定期对生产车内各喷淋增湿设施，进行运维检修，

减少废气粉尘的产生及排放。



松阳县工矿有限公司新增年产 30 万吨矿石颗粒生产线技改项目建设竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线;0578-2303507 23

三、噪声

本项目噪声主要来源于生产车间内设备工作时所产生的机械噪声。企业已按环评要求

进行了以下噪声防治措施：（1）生产车间用彩钢瓦进行整体封闭，把噪声大的设备放置在

厂房中央。（2）对高噪声的设备设置减震措施。（3）提倡文明生产，提高员工的环保意

识，减少不必要的噪声污染。

四、固体废物

项目营运期间产生的固体废弃物主要是污水处理设备运行过程中产生的污泥和员工生

活中产生的生活垃圾。治理措施如下：

（1）污水压滤机压滤出来的污泥外售给松阳县雅溪日鑫页岩砖厂综合利用，污泥堆场

已做场地硬化，有效防止了固废的流失和水体渗漏。（污泥委托协议见附件）